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Monitorul Oficial al R.Moldova nr.109-111/793 din 31.08.2000

 
* * *

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
 

Notă: Art.I abrogat la data abrogării Legii privind bazele sistemului fiscal conform Legii R.Moldova nr.408-XV din 
26.07.2001, în vigoare 01.07.2002

Art.I. – Legea nr.1198-XII din 17 noiembrie 1992 privind bazele sistemului fiscal (Monitorul 
Parlamentului Republicii Moldova, 1992, nr.11, art.326; Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1994, 
nr.8, art.70; 1995, nr.45-46, art.533; 1996, nr.71, art.681) se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1. La articolul 1 alineatele (2) şi (3), cuvintele "bugetele locale" se substituie prin cuvintele 
"bugetele unităţilor administrativ-teritoriale".

2. Titlul capitolului II şi articolele 4, 5 şi 6 vor avea următorul cuprins:
 

"II. TIPURILE IMPOZITELOR ŞI TAXELOR ŞI
COMPETENŢA AUTORITĂŢILOR PUBLICE

Articolul 4. Sistemul impozitelor şi taxelor
(1) În Republica Moldova se percep:
a) impozite şi taxe generale de stat;
b) impozite şi taxe locale.
(2) Competenţa autorităţilor publice centrale şi locale în rezolvarea chestiunilor privind impozitele şi 

taxele este determinată în conformitate cu prezenta lege şi cu alte acte legislative.
 
Articolul 5. Impozitele şi taxele generale de stat
(1) Sistemul impozitelor şi taxelor generale de stat include:
a) impozitul pe venit;
b) taxa pe valoarea adăugată;
c) accizele;
d) impozitul privat;
e) taxa vamală;
f) taxele percepute în fondul rutier.
(2) Cuantumurile şi procedura de trecere a impozitelor şi taxelor generale de stat în bugetul de stat 

şi bugetele unităţilor administrativ-teritoriale se stabilesc prin legislaţie.
 
Articolul 6. Impozitele şi taxele locale
Sistemul impozitelor şi taxelor locale include:
a) impozitul funciar;
b) impozitul pe bunurile imobiliare;
c) impozitul pentru folosirea resurselor naturale;
d) taxa pentru amenajarea teritoriului;
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e) taxa pentru dreptul de a organiza licitaţii locale şi loterii;
f) taxa hotelieră;
g) taxa pentru amplasarea publicităţii (reclamei);
h) taxa pentru dreptul de a aplica simbolica locală;
i) taxa pentru amplasarea unităţilor comerciale;
j) taxa de piaţă;
k) taxa pentru parcarea autovehiculelor;
l) taxa balneară;
m) taxa de la posesorii de cîini;
n) taxa pentru dreptul de a efectua filmări cinematografice şi televizate;
o) taxa pentru trecerea frontierei de stat;
p) taxa pentru dreptul de a vinde în zona vamală;
q) taxa pentru dreptul de a presta servicii de transportare a călătorilor."
3. Articolul 7 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
"(1) Impozitele şi taxele generale de stat şi locale se stabilesc, se modifică şi se anulează în modul 

indicat la art.7 din Codul fiscal."
4. La articolul 8:
în titlu, după cuvîntul "impozite" se introduc cuvintele "şi taxe";
alineatul (1) va avea următorul cuprins:
"(1) Impozitul pe venit, taxa pe valoarea adăugată (în partea ce ţine de taxa pe valoarea adăugată 

la mărfurile produse şi serviciile prestate în Republica Moldova) şi taxele percepute în fondul rutier (în 
partea ce ţine de taxa pentru folosirea drumurilor, percepută de la posesorii mijloacelor de transport 
înmatriculate în Republica Moldova) reprezintă surse de regularizare a veniturilor sistemului bugetar.";

la alineatul (2), după cuvintele "în conformitate cu prezenta lege" se introduc cuvintele ", Legea 
privind finanţele publice locale".

 
Notă: Art.II abrogat la data abrogării Legii nr.1245-XII din 22.12.1992 conform Legii R.Moldova nr.1056-XIV din 

16.06.2000, în vigoare 01.01.2001

Art.II. – Legea nr.1245-XII din 22 decembrie 1992 cu privire la impozitul funciar şi modul de 
impozitare (Monitorul Parlamentului Republicii Moldova, 1993, nr.2, art.14; Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 1995, nr.50, art.585) se modifică după cum urmează:

1. La articolul 5, alineatul 2 se exclude.
2. Articolul 6:
la alineatul 1, cuvintele şi cifra "(anexa nr.3)" se exclud;
alineatele 3, 4 şi 5 se exclud.
3. Articolul 7 se exclude.
4. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
"Articolul 9. Drepturile autorităţilor administraţiei publice locale la stabilirea de înlesniri la 

perceperea impozitului funciar
Autorităţile administraţiei publice locale (consiliile săteşti (comunale), orăşeneşti şi municipale) au 

dreptul să acorde persoanelor juridice şi fizice înlesniri la plata impozitului funciar sau să amîne plata 
acestuia în limitele unui an calendaristic, cu stabilirea sursei de acoperire a veniturilor ratate sau cu 
reducerea respectivă a cheltuielilor bugetare corespunzătoare, în caz de:

a) calamităţi naturale, îngheţuri şi incendii ce au pricinuit distrugerea semănăturilor, plantaţiilor 
multianuale, construcţiilor şi mari pierderi materiale;

b) atribuire a terenurilor pentru evacuarea din localităţi a întreprinderilor care exercită o influenţă 
nocivă asupra mediului. În acest caz, autorităţile administraţiei publice locale pot stabili înlesniri pe un 
termen conform duratei normative a lucrărilor de construcţie;

c) boală îndelungată sau deces al principalului deţinător de teren din familie."
5. Articolul 11 alineatele 2 şi 3 se exclud.
6. Articolul 12:
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la alineatul 3, cuvintele "organele de autoadministrare locală" se substituie prin cuvintele 
"autorităţile administraţiei publice locale";

alineatul 4 se exclude.
7. Articolul 14 va avea următorul cuprins:
"Articolul 14. Apartenenţa impozitului funciar
Impozitul funciar este parte integrantă şi sursă directă a veniturilor bugetelor satelor (comunelor), 

oraşelor şi municipiilor."
8. Articolul 15 se exclude.
9. Anexele nr. 1, 2 şi 3 se exclud.
 

Notă: Art.III abrogat la data abrogării Legii privind impozitele şi taxele locale conform Legii R.Moldova nr.94-XV din 
01.04.2004, în vigoare 01.01.2005

Art.III. – Legea nr.186-XIII din 19 iulie 1994 privind impozitele şi taxele locale (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1994, nr.8, art.68; 1996, nr.71, art.681) se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1. În titlul legii, cuvintele "impozitele şi" se exclud.
2. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
"Articolul 1. Noţiuni generale
(1) În conformitate cu Legea privind bazele sistemului fiscal şi Codul fiscal, sistemul taxelor locale 

include:
a) taxa pentru amenajarea teritoriului;
b) taxa pentru dreptul de a organiza licitaţii locale şi loterii;
c) taxa hotelieră;
d) taxa pentru amplasarea publicităţii (reclamei);
e) taxa pentru dreptul de a aplica simbolica locală;
f) taxa pentru amplasarea unităţilor comerciale;
g) taxa de piaţă;
h) taxa pentru parcarea autovehiculelor;
i) taxa balneară;
j) taxa de la posesorii de cîini;
k) taxa pentru dreptul de a efectua filmări cinematografice şi televizate;
l) taxa pentru trecerea frontierei de stat;
m) taxa pentru dreptul de a vinde în zona vamală;
n) taxa pentru dreptul de a presta servicii de transportare a călătorilor.
(2) Taxele locale sînt puse în aplicare de către autorităţile administraţiei publice locale (consiliile 

săteşti (comunale), orăşeneşti şi municipale) în limitele competenţei lor şi în conformitate cu prezenta 
lege. Mărimile maxime ale taxelor locale se aprobă de către Parlament."

3. Articolul 2 alineatul (3) va avea următorul cuprins:
"(3) Mărimea maximă anuală a taxei menţionate constituie:
a) pentru persoanele juridice – 4 salarii minime şi 10 la sută din volumul fondului anual de retribuire 

a muncii, calculat prin înmulţirea salariului minim cu numărul mediu scriptic de salariaţi;
b) pentru persoanele fizice – 2 salarii minime şi 10 la sută din volumul fondului anual de retribuire a 

muncii, calculat prin înmulţirea salariului minim cu numărul mediu scriptic de salariaţi."
4. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
"Articolul 3. Taxa pentru dreptul de a organiza licitaţii locale şi loterii
(1) Obiectul taxabil reprezintă valoarea mărfurilor declarate la licitaţii şi suma de emitere a biletelor 

de loterie.
(2) Plătitori ai taxei sînt persoanele juridice şi fizice care au primit autorizaţia de a organiza licitaţii şi 

loterii.
(3) Mărimea maximă a taxei este de 0,1 la sută din valoarea mărfurilor declarate la licitaţii ori din 

suma de emitere a biletelor de loterie."
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5. Articolul 4:
în titlu, cuvintele "de hotel" se substituie prin cuvîntul "hotelieră";
la alineatul (1), cuvintele "pe zi" se substituie prin cuvintele "pentru 24 de ore";
alineatul (3) va avea următorul cuprins:
"(3) Mărimea maximă a taxei hoteliere se stabileşte, în dependenţă de numărul de stele sau 

categoria hotelului, în salarii minime, pentru paturile oferite pentru 24 de ore:
a) 5 salarii minime în hotelurile cu 5 şi mai multe stele;
b) 3 salarii minime în hotelurile cu 4 şi 3 stele;
c) 1 salariu minim în hotelurile cu 2 stele;
d) 4 la sută din salariul minim în hotelurile de categoria I-a;
e) 2 la sută din salariul minim în hotelurile de categoriile a II-a şi a III-a;
f) 1 la sută din salariul minim în hotelurile de categoria a IV-a şi în cele fără categorie.
Mărimea taxei asupra încăperilor cu destinaţie hotelieră arendate pentru oficii se calculează 

pornind de la numărul normativ de paturi pentru încăperile menţionate."
6. Articolul 5:
în titlu şi la alineatele (1) şi (4), cuvintele "impozitul pe reclamă" se substituie prin cuvintele "taxa 

pentru amplasarea publicităţii (reclamei)";
la alineatul (2), cuvîntul "impozabil" se substituie prin cuvîntul "taxabil";
la alineatele (2) şi (4) literele a) şi b), termenul "reclamă" se substituie prin termenii "publicitate 

(reclamă),";
la alineatul (4) litera c), cifra "20" se substituie prin cifra "100".
7. Articolul 7:
în titlu, cuvintele "obiectelor de comerţ" se substituie prin cuvintele "unităţilor comerciale";
la alineatul (1), cuvintele "obiectelor de comerţ în locuri atribuite special, cu excepţia obiectelor" se 

substituie prin cuvintele "unităţilor comerciale, cu excepţia unităţilor";
alineatul (2) va avea următorul cuprins:
"(2) Mărimea maximă a taxei constituie:
a) în municipiul Chişinău – 500 salarii minime anual;
b) în municipiul Bălţi – 400 salarii minime anual;
c) în alte municipii – 300 salarii minime anual;
d) în oraşe şi localităţi rurale – 200 salarii minime anual."
8. La articolul 8 alineatul (1), după cuvîntul "pieţe" se introduc cuvintele "cu orice tip de proprietate".
9. La articolul 10, în titlul şi în cuprinsul articolului, cuvintele "de băi" se substituie prin cuvîntul 

"balneară".
10. În titlul articolului 11, cuvintele "posesorilor de cîini" se substituie prin cuvintele "de la posesorii 

de cîini".
11. Articolul 15:
în titlu, cuvintele "de transport de călători" se substituie prin cuvintele "de transportare a călătorilor";
alineatul (1) va avea următorul cuprins:
"(1) Taxa pentru dreptul de a presta servicii de transportare a călătorilor se încasează lunar de la 

persoanele juridice şi fizice care practică transportarea călătorilor pe rutele municipale, orăşeneşti şi 
săteşti (comunale), conform foilor de parcurs, eliberate de autorităţile administraţiei publice ale unităţilor 
administrativ-teritoriale în care se stabileşte ruta, graficul de circulaţie, programul de activitate pe traseu 
şi alte condiţii speciale. Taxa se percepe pentru fiecare unitate de transport folosită în scopul obţinerii 
venitului prin prestarea serviciilor de transportare a călătorilor."

12. La articolul 17 alineatul (1), cuvintele "bugetele locale" se substituie prin cuvintele "bugetele 
unităţilor administrativ-teritoriale".

13. Articolul 19 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
"(1) Responsabilitatea pentru calcularea corectă şi plata în termen a taxelor locale la bugetele 

unităţilor administrativ-teritoriale revine autorităţilor executive ale administraţiei publice locale şi 
contribuabililor, conform legislaţiei."



14. La articolele 16-20, cuvintele "impozitele şi" se exclud.
 
Art.IV. – Statutul municipiului Chişinău, aprobat prin Legea nr.431-XIII din 19 aprilie 1995 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.31-32, art.340), se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. La punctul 23 literele d) şi e), cuvîntul "sectoarelor" se exclude.
2. La punctul 70, după cuvintele "sistemul bugetar" se introduc cuvintele "şi procesul bugetar, ale 

Legii privind finanţele publice locale".
3. La punctul 71, cuvîntul "sectoarelor," se exclude.
 
Art.V. – Articolul 2 din Legea fondului rutier nr.720-XIII din 2 februarie 1996 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 1996, nr.14-15, art.147) se modifică şi se completează după cum urmează:
alineatul (1) litera c) se completează în final cu textul ", cu excepţia defalcărilor la bugetele unităţilor 

administrativ-teritoriale";
la alineatul (2), cuvintele "bugetele locale" se substituie prin cuvintele "bugetele unităţilor 

administrativ-teritoriale".
 
Art.VI. – Legea nr.847-XIII din 24 mai 1996 privind sistemul bugetar şi procesul bugetar (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr.19-20, art.197) se modifică şi se completează după cum urmează:
1. La articolul 1:
subalineatul 5 va avea următorul cuprins:
"Alocaţie – mijloace aprobate în bugetele de toate nivelurile pentru efectuarea de cheltuieli, cu 

respectarea dispoziţiilor legale.";
la subalineatul 6, cuvîntul "cheltuieli" se substituie prin cuvîntul "mijloace", iar cuvintele "se 

efectuează" se substituie prin cuvintele "se alocă";
subalineatele 7 şi 8 vor avea următorul cuprins:
"Trezoreria de Stat – unitate structurală a Ministerului Finanţelor, constituită din Trezoreria Centrală 

şi trezoreriile teritoriale, care exercită executarea de casă a bugetului de stat şi a bugetelor unităţilor 
administrativ-teritoriale, administrarea mijloacelor valutare, a fondurilor şi mijloacelor extrabugetare, 
precum şi a fondurilor cu destinaţie specială.

Cont trezorerial – cont deschis la Trezoreria de Stat pentru evidenţa analitică a executării de casă a 
bugetelor de toate nivelurile, a mijloacelor valutare şi extrabugetare.";

articolul se completează în final cu două subalineate noi, 9 şi 10, cu următorul cuprins:
"Executor de buget – conducător al instituţiei, împuternicit cu dreptul de a efectua cheltuieli în 

conformitate cu alocaţiile aprobate.
Plan de finanţare – repartizare lunară a alocaţiilor aprobate, care permite deschiderea conturilor 

trezoreriale şi efectuarea cheltuielilor de către executorul de buget."
2. Articolul 2:
la alineatul (1), litera b) va avea următorul cuprins:
"b) bugetele unităţilor administrativ-teritoriale care reprezintă bugetele satelor (comunelor), 

oraşelor, municipiilor, judeţelor, unităţii teritoriale autonome şi municipiului Chişinău;";
la alineatul (2), cuvintele "bugetele locale" se substituie prin cuvintele "bugetele unităţilor 

administrativ-teritoriale".
3. La articolul 12:
în titlu, după cuvintele "Mijloacele speciale" se introduc cuvintele "şi alte mijloace extrabugetare";
la alineatul (1), cuvintele "neprevăzute ca obligatorii" se substituie prin cuvintele "admise de actele 

legislative şi alte acte normative";
alineatul (2) va avea următorul cuprins:
"(2) La categoria altor mijloace extrabugetare se atribuie mijloacele intrate în posesia instituţiilor 

finanţate de la buget, pe lîngă cele menţionate la alin.(1).";
articolul se completează în final cu alineatele (3) şi (4), cu următorul cuprins:
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"(3) Mijloacele speciale şi alte mijloace extrabugetare (inclusiv în valută) ale instituţiilor finanţate de 
la bugetul de stat se administrează în modul stabilit de Ministerul Finanţelor. Acumularea şi utilizarea 
acestor mijloace se efectuează prin conturi trezoreriale.

(4) Mijloacele speciale şi alte mijloace extrabugetare ale instituţiilor finanţate de la bugetele 
unităţilor administrativ-teritoriale se administrează în modul stabilit de Legea privind finanţele publice 
locale."

4. La articolul 15 alineatul (3), cifra şi cuvîntul "15 septembrie" se substituie prin cifra şi cuvîntul "1 
octombrie".

5. La articolul 23 alineatul (3) litera e), cuvintele "bugetele locale" se substituie prin cuvintele 
"bugetele unităţilor administrativ-teritoriale".

6. Articolul 25:
la alineatul (1), cifra şi cuvîntul "15 septembrie" se substituie prin cifra şi cuvîntul "1 octombrie";
alineatul (3) va avea următorul cuprins:
"(3) Adiţional la proiectul legii bugetare anuale, Ministerul Finanţelor prezintă calculele veniturilor şi 

cheltuielilor bugetare."
7. La articolul 32:
în titlu, cuvîntul "trimestrială" se substituie prin cuvîntul "lunară";
alineatul (1):
litera a) va avea următorul cuprins:
"a) solicită de la autorităţile publice centrale planurile de finanţare ale acestora, precum şi ale 

instituţiilor subordonate;";
la litera b), cuvîntul "trimestriale" se substituie prin cuvîntul "lunare";
la alineatul (2), cifra şi cuvintele "25 de zile după adoptarea" se substituie prin cifra şi cuvintele "45 

de zile după publicarea", iar cuvîntul "trimestrială" se substituie prin cuvîntul "lunară";
la alineatele (3) şi (5), cuvîntul "trimestrială" se substituie prin cuvîntul "lunară".
8. La articolul 33:
la alineatul (1), cuvîntul "Trezorerie" se substituie prin cuvintele "Trezoreria de Stat";
la alineatul (3) litera a), cuvintele "la contul trezoreriei" se exclud;
articolul se completează în final cu alineatele (5), (6) şi (7), cu următorul cuprins:
"(5) Suma mijloacelor defalcate din veniturile generale de stat şi transferurile virate în bugetele 

unităţilor administrativ-teritoriale în ultimele zile ale anului de gestiune, dar intrate la conturile bugetelor 
menţionate în anul următor anului de gestiune, se reflectă în executarea de casă a bugetelor unităţilor 
administrativ-teritoriale în anul de gestiune.

(6) Sumele defalcărilor calculate din veniturile generale de stat în ultima zi a anului de gestiune se 
transferă în bugetele unităţilor administrativ-teritoriale în anul următor anului de gestiune, din contul 
soldului mijloacelor bugetului de stat la sfîrşitul anului de gestiune, cu reflectarea în executarea de casă 
a bugetului de stat şi a bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale în anul de gestiune.

(7) Sumele veniturilor încasate în ultima zi a anului de gestiune, destinate transferului în fonduri cu 
destinaţie specială, se transferă în fondurile respective în anul următor anului de gestiune, din contul 
soldului mijloacelor bugetului de stat la sfîrşitul anului de gestiune, cu reflectarea în executarea de casă 
a bugetului de stat în anul de gestiune."

9. La articolul 34 alineatul (2), cuvîntul "trezoreriei" se substituie prin cuvîntul "trezorerial".
10. La articolul 35:
alineatul (2) se exclude;
alineatele (3), (4) şi (5) devin, respectiv, alineatele (2), (3) şi (4);
la alineatul (3), cuvîntul "trimestrială" se substituie prin cuvîntul "lunară";
articolul se completează în final cu alineatele (5), (6) şi (7), cu următorul cuprins:
"(5) Se interzice dezafectarea incontestabilă a resurselor financiare din conturile bancare ale 

Trezoreriei de Stat.
(6) Titlurile executorii şi documentele de plată ce ţin de dezafectarea incontestabilă a mijloacelor 

băneşti de la bugetul de stat se vor transmite spre executare Trezoreriei Centrale.



(7) Titlurile executorii şi documentele de plată ce ţin de dezafectarea incontestabilă a mijloacelor 
băneşti de la bugetele unităţilor administrativ-teritoriale se vor transmite spre executare trezoreriilor 
teritoriale respective."

11. La articolul 37 alineatul (2), cuvintele "şi dispoziţii" se exclud.
12. La articolul 38, în titlu şi la alineatul (1), după cuvîntul "adoptată" se introduc cuvintele "şi 

publicată".
13. Articolul 39:
la alineatele (2) şi (3), cuvîntul "trimestriale" se substituie prin cuvîntul "lunare";
la alineatul (4), cuvintele "trimestrului curent" se substituie prin cuvintele "lunii curente".
14. La articolul 40:
după litera b) se introduce o nouă literă c), cu următorul cuprins:
"c) repartizarea soldurilor de mijloace băneşti constituite în urma executării bugetului în anul 

bugetar precedent;";
litera c) devine litera d).
15. La articolul 43:
la alineatul (1), cuvintele "şi relaţiile acestuia cu bugetele locale" se exclud, iar cifra şi cuvîntul "15 

aprilie" se substituie prin cifra şi cuvîntul "1 mai";
articolul se completează în final cu alineatul (3), cu următorul cuprins:
"(3) Raportul despre executarea bugetului de stat pe anul de gestiune se examinează şi se aprobă 

de către Parlament."
16. Titlul III va avea următorul cuprins:
 

"Titlul III
BUGETELE UNITĂŢILOR ADMINISTRATIV-TERITORIALE

Articolul 44. Bugetele unităţilor administrativ-teritoriale
(1) Bugetele unităţilor administrativ-teritoriale asigură cu resurse financiare efectuarea măsurilor 

pentru satisfacerea necesităţilor social-economice şi culturale ale populaţiei şi pentru dezvoltarea 
teritoriului din subordine, în condiţiile Legii privind administraţia publică locală şi ale altor acte legislative.

(2) Procesul elaborării şi executării bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale se reglementează 
prin Legea privind finanţele publice locale.

(3) Veniturile şi cheltuielile bugetelor unităţilor administrativ-teritoriale se sistematizează în 
conformitate cu Clasificaţia bugetară prevăzută la art.7."

17. Articolele 58-66 devin, respectiv, articolele 45-53.
18. La articolul 45 alineatul (3) şi la articolul 47 alineatul (5), cuvîntul "Trezorerie" se substituie prin 

cuvintele "Trezoreria de Stat".
19. Articolul 67 se exclude.
20. Articolele 68-70 devin, respectiv, articolele 54-56.
 
[Art.VII abrogat prin Legea nr.123-XV din 18.03.2003, în vigoare 25.05.2003]

 
Notă: Art.VIII abrogat la data abrogării Legii nr.491-XIV din 09.07.1999 conform Legii R.Moldova nr.397-XV din 

16.10.2003, în vigoare 19.12.2003

Art.VIII. – La articolul 4 alineatul (1) punctul 1) din Legea nr.491-XIV din 9 iulie 1999 privind 
finanţele publice locale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.101-102, art.498), litera i) va 
avea următorul cuprins:

"i) taxa pentru patenta de întreprinzător în partea ce revine bugetelor locale;"
 
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Dumitru DIACOV
 
Chişinău, 30 iunie 2000.
Nr.1101-XIV.
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